comportamenti economici e finanziari delle famiglie, come ad esempio l'uso dei mezzi di pagamento

Le indagini sui bilanci delle famiglie curata dalla Banca d’Italia (BI) comincia nel 1950, anche se in

maniera non ufficiale: infatti, non esiste una pubblicazione da cui risulti il coinvolgimento della BI.

Tra il marzo 1961 e il settembre 1962 la Banca d’Italia effettua sei indagini sul reddito, sul consumo

e sul risparmio delle famiglie italiane. I risultati non vengono pubblicati; ma, sono ripresi e

commentati nel Bollettino di luglio-agosto del 1966, che illustra i risultati della prima indagine della

nuova serie, effettuata nel marzo del 1966 e relativa, prevalentemente, ai dati di flusso del 1965. Dal

1965 l’indagine si ripete quasi ogni anno fino al 1984; successivamente invece, ha una cadenza

biennale ad eccezione del 1998 e l’ultima edizione che doveva essere riferita al 2019 per poi svolgersi

nel 2020, è stata posticipata al 2021 a causa della pandemia di COVID-19 (Baffigi et al 2016).

16

L’IBFI consiste in una rilevazione tramite questionario con unità di rilevazione riguardante la

famiglia, ma che rileva le informazioni demografiche, lavorative e reddituali dei suoi componenti.

Tabella 1 Numero di famiglie ed individui inclusi nel campione dell’IBFI, 1977-2020

Anno N. individui % N. famiglie %

1977 9,598  2.11 2,915 1.81

1978 10,217  2.25 3,044 1.89

1979 9,502  2.09 2,886 1.79

1980 9,865  2.17 2,980 1.85

1981 13,769  3.03 4,091 2.54

1982 13,283  2.92 3,967 2.46

1983 13,726  3.02 4,107 2.55

1984 13,264  2.92 4,172 2.59

1986 25,068  5.52 8,022 4.98

1987 22,781  5.01 7,328 4.55

1989 25,150  5.54 8,274 5.14

1991 24,930  5.49 8,188 5.08

1993 24,013  5.29 8,089 5.02

1995 23,924  5.27 8,135 5.05

1998 20,901  4.60 7,147 4.44

2000 22,268  4.90 8,001 4.97

2002 21,148  4.65 8,011 4.97

2004 20,581  4.53 8,012 4.98

2006 19,551  4.30 7,768 4.82

2008 19,907  4.38 7,977 4.95

2010 19,836 4.37 7,951 4.94

2012 20,022 4.41 8,151 5.06

2014 19,366  4.26 8,156 5.06

2016 16,462  3.62 7,420 4.61

2020 15,198  3.35 6,239 3.87

Totale 454,330  100.00   161,031  100.00

Fonte: Elaborazioni proprie sulla Banca Dati Storica della BI

17

Dall'indagine 1989, per favorire l'analisi dell'evoluzione dei fenomeni oggetto di indagine, è stato

introdotto uno schema che prevede la presenza nel campione di una quota di unità già intervistate in

occasione di precedenti edizioni dell’indagine (famiglie panel). Nelle ultime edizioni dell’indagine

tale quota rappresenta circa il 50% del campione. La componente panel del campione è costituita

dalle famiglie presenti da almeno due rilevazioni e da una parte, estratta casualmente, di quelle

rilevate solo nella precedente indagine. Dei dati ISTAT, in questa tesi si considerano gli anni dal 2004